
 

1 
 

 

Trabajo Fin de Máster 

“DIAGNÓSTICO, EVALUACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DE UNA 

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) 

COMPACTA EN LA LOCALIDAD DE BÉTERA”  

 

Intensificación: TRATAMIENTO DE AGUAS 

 

 

  

Autor: 

MIGUEL ANTONIO QUIROZ MANTARI 

 Director: 

DR. MIGUEL MARTÍN MONERRIS 

Codirector/es: 

DRA. CARMEN HERNÁNDEZ CRESPO 

 

 

  
MAYO, 2016 



 

2 
 

ÍNDICE GENERAL 

1. INTRODUCCIÓN ................................................................................................................... 15 

1.1 ETAPAS DE TRATAMIENTO ............................................................................................ 16 

1.2 AIREACIÓN PROLONGADA (OXIDACIÓN TOTAL) ............................................................ 20 
[...]
midiendo las variables más significativas en este tipo de estudios. 

o Evaluar en qué medida la EDAR está funcionando o puede funcionar dentro 

de los parámetros de operación adecuados. Proponer los cambios necesarios 

en función de los resultados analíticos. 

 Concluir si la capacidad del diseño de la EDAR es suficiente para tratar el agua 

residual que se produce actualmente en la residencia o si es necesario hacer 

modificaciones. 

 Generar un manual de operación de la EDAR.  



 

26 
 

3. CARACTERÍSTICAS GENERALES 

 

3.1 LOCALIZACIÓN  

La EDAR de la Fundación Roig Alfonso se encuentra dentro de las instalaciones de la misma 

fundación, ubicada el municipio de BÉTERA (comunidad Valenciana). La  Figura N° 2 muestra 

la localización de la EDAR en estudio. 

Figura N° 2: Localización del proyecto. 

 

   

 

 

PLAN D¨ANDANES, S/N 

46117 BÉTERA (VALENCIA) 

MAPA NACIONAL ESPAÑA MAPA COMUNIDAD VALENCIANA 

MAPA MUNICIPIO BÉTERA FUNDACIÓN ALFONSO ROIG 



 

27 
 

Figura N° 3: Ubicación de la EDAR dentro de la Fundación Alfonso Roig. 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Google maps. 

 

3.2 ACCESIBILIDAD  

El área de influencia del proyecto cuenta con una infraestructura vial de acceso. En el  

Cuadro N° 5 se detallan las vías de acceso hacia la ubicación de la fundación Roig Alfonso 

donde se encuentra la EDAR.  

 Cuadro N° 5: Ruta de acceso a la EDAR, BÉTERA.        

  
MEDIO DE 

TRANSPORTE 
TRAMOS 

(estaciones) 
PARADAS 

DISTANCIA 
(Km) 

TIEMPO 
(min) 

TRANSPORTE 
PÚBLICO 

Metro de valencia -  
Línea 4 

CARRASCA (*) - 
EMPALME 

14 6.3 30 

Metro de valencia - 
Línea 1 

EMPALME - 
SEMINARIO CEU 

7 7.3 15 

Auto 
SEMINARIO - 

FUNDACIÓN ROIG 
ALFONSO 

0 6.4 13 

DIRECTO Auto 
CARRASCA - 

FUNDACIÓN ROIG 
ALFONSO 

0 20.3 46 

 

(*) Estación más cercana al laboratorio de la Universidad Politécnica de Valencia 

Fuente: Elaboración propia 

 

 

EDAR 



 

28 
 

3.3 CLIMATOLOGÍA 

A) Temperatura  

Las temperaturas en el municipio de Bétera varían entre un mínimo mensual de 6.1 °C en 

los meses de invierno (diciembre - enero - febrero) y un máximo de 29 °C en los meses de 

verano (junio - julio - agosto). 

Figura N° 4: Valores de temperatura máxima, mínima y promedio anuales en la zona de estudio. 

 

Fuente: Elaboración propia, información http://es.climate-data.org/location. 

 

El proyecto se realizó entre el mes de septiembre de 2015 y marzo de 2016, con una 

temperatura promedio de 22.5°C en el mes de septiembre y  13 °C en el mes de marzo. 

3.4 POBLACIÓN  

El número de habitantes varía según la actividad realizada a lo largo de la semana, entre los 

cuales se encuentran las personas que residen en la vivienda, siendo en la actualidad 6 

personas fijas (durante todos los días del año) y 6 personas que luego de realizar las 

actividades en la Fundación retornan a sus respectivos hogares (de lunes a viernes de 8:00 

de la mañana – 17:00 de la tarde). Por otro lado están las personas que trabajan en el taller 

de servicio de empleo que tiene la Fundación, donde trabajan 10 personas. 

Enero
Febrer

o
Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto

Septie
mbre

Octubr
e

Noviem
bre

Diciem
bre

MIN 6.1 6.7 8.1 10.2 13.5 17.1 20.1 20.5 18 13.7 9.3 6.7

MÁX 14.8 14.6 17.8 19.6 22.5 25.9 28.7 29 27 22.9 18.4 15.6

PROMEDIO 10.5 10.7 13.0 14.9 18.0 21.5 24.4 24.8 22.5 18.3 13.9 11.2

0

5

10

15

20

25

30

35

TE
M

P
ER

A
TU

R
A

 (C
°)

TIEMPO (MES)

TEMPERATURA EN BÉTERA

http://es.climate-data.org/location


 

29 
 

También se puede comentar que la vivienda tiene la capacidad de albergar a 2 personas 

adicionales si fuera necesario. A ellos les denominamos población adicional. 

 Cuadro N° 6: Número de habitantes en la fundación Alfonso Roig. 

SEMANA HORA 

VIVIENDA TUTELADA 
TALLER: 

SERVICIO  DE 
EMPLEO   

POBLACIÓN 
FIJA 

POBLACIÓN 
FLOTANTE 

POBLACIÓN  
ADICIONAL 

TRABAJADORES TOTAL 

LUNES -VIERNES 8:00-17:00 6 6 2 10 24 
SABADO - DOMINGO Todo el día 6 - - 0 6 

 
Fuente: Elaboración propia, información brindada por personal de Fundación. 

 

Se observa en el Cuadro N° 6 un total de 24 personas de lunes a viernes de 8:00 – 17:00 

horas, donde se produciría el mayor consumo de agua potable y se genera una mayor 

cantidad de agua residual. 

El fin de semana (sábados y domingos) residen 6 personas de manera general (salvo algunas 

festividades o actividades realizadas por familiares) por lo que el consumo de agua potable 

disminuye considerablemente y se tienen caudales mínimos hacia la EDAR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

30 
 

4. DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO 

 

4.1 DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA ANTES DEL PROYECTO 

El sistema de tratamiento de aguas residuales en la Fundación presentó modificaciones 

antes del diagnóstico y evaluación realizado en el presente proyecto y constaban de los 

elementos que se describen a continuación: 

1. Instalación de la estación depuradora compacta 

Fue el primer sistema instalado en la Fundación para realizar el tratamiento de aguas 

residuales, dicho sistema constaba de una cámara de rejas, reactor biológico y un 

sedimentador. 

Cámara de rejas: 

El sistema de rejas fue diseñado de forma circular con un diámetro de un centímetro como 

paso de apertura, como se aprecia en la Figura N° 5 (a). 

Figura N° 5: Geometría y abertura del sistema de rejas instaladas inicialmente. 

 

(a)                                                              (b) 

Fuente: Elaboración propia 

Adicionalmente, antes del ingreso del agua residual hacia el reactor, se contaba con una 

especie de tapa, Figura N° 5 (b), que iba colocada en la tubería (  90 mm) que lleva el agua 

desde las rejas hasta el reactor biológico. En la operación del sistema de las rejas se tenían 

problemas de obturación al paso del agua. 



 

31 
 

Reactor biológico: 

El reactor biológico presenta una forma de cilindro echado, donde la altura útil es de 1.3 m 

(diámetro) y la longitud de 1.8 m (arista), obteniendo así un volumen útil de 2.4 m3. 

Figura N° 6: Diagrama del reactor biológico y sedimentador. 

 

Fuente: Elaboración propia 

El sistema de aireación cuenta con una tubería de PVC de 50 mm de diámetro desde la 

soplante hasta el empalme con otra tubería de PVC de 90 mm, donde se encuentran 

instalados los difusores de burbuja fina (02 unidades).  

En el Cuadro N° 7 se muestran los parámetros de diseño del reactor biológico: 

Cuadro N° 7: Valores de parámetros de diseño considerados en del reactor biológico. 

 

 

 



 

32 
 

Sedimentador: 

El sedimentador fue diseñado con un volumen de 0.9 m3. Dentro del sedimentador se 

encuentra instalado una placa porosa a 30 cm del fondo, lo que genera una disminución del 

volumen útil del sedimentador. 

Cuadro N° 8: Valores de parámetros de diseño considerados en el sedimentador. 

 

Fuente: Proyecto presentado por parte de la empresa. 

 

El efluente del sedimentador llega a un depósito de almacenamiento con un volumen útil 

de 0.2 m3, que sirve como un tanque de almacenamiento para bombear el agua hasta el 

colector principal y como toma de muestra final. 

En resumen, el tren de tratamiento al inicio de la instalación de la planta compacta se 

conformaba según la Figura N° 7 y presentaba las siguientes características: 

 El caudal de ingreso estaba dado por el caudal de agua residual y el de agua de 

lluvias. 

 El reactor biológico no contaba con un sistema de recirculación de fangos. 

 El efluente del sedimentador secundario llegaba al colector. 

Figura N° 7: Esquema del proyecto inicial 

 



 

33 
 

Instalado el sistema de tratamiento, tras un determinado tiempo, la calidad en el efluente 

del sedimentador no cumplía con los niveles de tratamiento requeridos por la 

Confederación Hidrográfica del Júcar (CHJ). 

Debido al incumplimiento de los valores de vertidos establecidos por la CHJ, valores 

mostrados en el  Cuadro N° 9, en el año 2011 se instaló un nuevo sistema de tratamiento. 

Cuadro N° 9: Valores de resultados del efluente en el año 2009.  

Resultados presentados por laboratorio externo  

Fecha Unid. 27/04/2009 30/12/2009 
Requisitos de 

vertido 

SS (mg/l) 70 180 35 

BDO5 (mg/l) 60 200 25 

DQO (mg/l) 220 430 125 

Fuente: Elaboración propia, datos proporcionados por personal de encargado de la EDAR. 

2. Instalación del sistema físico - químico 

En el año 2011 se implementó el proceso de tratamiento físico – químico para tratar el 

efluente del reactor biológico, que contaba con un sistema de adición de insumos, 

decantador lamelar y un espesador.  

Sistema de adición de insumos. 

En la Figura N° 8 (a) se muestran los insumos químicos utilizados, polielectrolito, sulfato de 

aluminio, modificador de pH y desinfectante. En la imagen de la derecha (7.b) se muestra 

el serpentín por donde pasaba el agua, controlando la cantidad y calidad del insumo.  

Figura N° 8: Insumos y partes del proceso físico - químico 

 

(a)                                                                               (b) 

 



 

34 
 

Decantador lamelar 

El decantador se encuentra diseñado para un caudal de 1 m3/ hora como máximo. 

En la figura (c) se observa una fotografía del decantador lamelar vista desde la parte 

superior donde se observan las placas laminares. En la figura (d) se muestra una fotografía 

frontal del decantador instalado en el proyecto. 

 

                                     (c)                                                                                (d) 

Espesador de fangos 

Es un elemento donde llegan los fangos que sedimentan en el decantador lamelar a través 

de un bombeo. Su finalidad es estabilizar y minimizar la cantidad de fangos decantados en 

el proceso anterior.   

El espesador cuenta con un volumen útil de 3750 l y un caudal de operación en el efluente 

de 180 l/h, dando así un tiempo de retención de 20 horas.  

Figura N° 9: Espesador de fangos instalado en el proceso físico - químico. 

 

 

 

 

 

(a)                                                                                  (b) 



 

35 
 

Se observan en la Figura N° 10  los cambios realizados en el tren de tratamiento, presentando 

las siguientes características: 

 El afluente estaba compuesto por el caudal residual urbano, caudal del residuo de 

la osmosis inversa y el caudal de agua de lluvias. 

 El reactor biológico funcionaba como un depósito de almacenamiento para el 

bombeo. 

 El sistema de aireación dentro del reactor biológico funcionaba normalmente. 

 El sedimentador se aisló y se encontraba inoperativo. 

 Se instaló un sistema de bombeo desde el depósito de almacenamiento (reactor) 

hacia el decantador lamelar. 

 El efluente del decantador lamelar se dirigía hacia el colector. 

Figura N° 10: Primera modificación del proceso de tratamiento (proceso físico - químico). 

 

Fuente: Elaboración propia. 

En resumen, el tren de tratamiento estaba conformado por el sistema de cámara de rejas, 

un depósito de almacenamiento para bombeo del agua residual (reactor biológico), el 

decantador lamelar, previo adición de los insumos químicos, y un espesador donde se 

depositaban los fangos decantados. 

El proceso instalado luego de cierto tiempo de funcionamiento, empezó a presentar 

problemas en el decantador lamelar debido a la flotación de fangos como se puede observar 

en la Figura N° 11. Esta flotación complicaba la operación del sistema ya que habría que estar 



 

36 
 

pendiente de los fangos flotantes, haciéndolos sedimentar mediante una agitación con una 

varilla metálica y así eliminar el nitrógeno gas, causante de la flotación del fango.  

Figura N° 11: Fangos flotantes en el decantador lamelar del proceso Físico-químico. 

 

Fuente: Personal de operación actual de la EDAR 

A finales del año 2014, viendo la dificultad de operación del proceso físico – químico para 

cumplir con los límites de vertido, sumado el costo de mantenimiento elevado (energía 

utilizada en las bombas, motores, inyectores, sondas, compra de insumos a dosificar), se 

plantea aprovechar nuevamente el sistema del reactor biológico existente con un tren de 

tratamiento diferente. 

Es así que en enero del 2015 se dejó de prescindir lo servicios de la empresa encargada de 

la operación y mantenimiento del proceso físico – químico, encargándose la Fundación de 

realizar un nuevo tren de tratamiento de las aguas residuales a través del personal 

encargado de la EDAR. 

3. Aprovechamiento del reactor biológico y tratamiento terciario  

En esta nueva etapa se decidió volver a utilizar el sistema del reactor biológico y 

sedimentador, realizando algunas modificaciones en ambos componentes. Adicionalmente 

se aprovechó el decantador lamelar y el espesador (sin adicionar insumos), seguido de la 

construcción de un humedal artificial como último elemento de tratamiento. 

 

 

 



 

37 
 

Sistema de rejas 

Las rejas iniciales tenían orificios con diámetros de apertura muy pequeños, debido a esto 

se presentaban problemas de obstrucción y rebose de la cámara de ingreso, causados por 

los sólidos de mayor tamaño que colmataban los orificios de la reja. 

Por ello se cambió a unas rejas con aperturas cuadradas de mayor tamaño igual a 3.5 cm de 

lado. El cambio fue de mucha utilidad en la operación, debido a ellos no se presentaban 

problemas de obstrucción en las rejas. 

Figura N° 12: Geometría y abertura de las rejas nuevas. 

 

Fuente: Elaboración propia 

En la Figura N° 12 se muestra la reja cuadrada instalada, así mismo la tubería libre por donde 

pasa el agua desde las rejas hacia el reactor biológico (sin la tapa inicial instalada). 

Sistema de recirculación  

El efluente del reactor se da a través de un tranquilizador, tubo de PVC de 250 mm de 

diámetro, que se conecta con el sedimentador por la parte de abajo del tubo.  

Dentro del tubo se ha introducido una tubería desde 20 cm de la base del sedimentador y 

sale por el mismo tubo tranquilizador hacia el reactor biológico, con la finalidad de realizar 

una recirculación de los fangos decantados desde en el fondo del sedimentador. Sistema 

denominado Venturi.  



 

38 
 

El Venturi aprovecha el sistema de aire a presión (generada por la soplante) y de esta forma 

generar el vacío y succionar los fangos desde el fondo del sedimentador hacia el ingreso del 

reactor. Siendo el control de apertura y cerrado de manera manual. 

Figura N° 13: Sistema Venturi utilizado como sistema de recirculación de fangos. 

 

Fuente: Elaboración propia 

Instalación de bomba de sobre placa porosa 

Al realizar la operación del sedimentador se observó parte de los fangos en el fondo del 

sedimentador y otra parte en menor proporción sobre la placa porosa. 

Frente a ellos se decidió instalar una bomba sobre la placa porosa que recirculará los fangos 

decantados, tal como se muestra en la Figura N° 14. 

Figura N° 14: Sistema de bombeo sobre la placa porosa. 

 

Fuente: Elaboración propia 

Venturi 

Bomba 



 

39 
 

Humedal artificial 

El humedal artificial fue construido en julio de 2015 y resulta de 7.8 x 3 x 0.5 m de largo, 

ancho y alto respectivamente.  

Figura N° 15: Proceso constructivo del humedal artificial. 

 

(a)                                                                                    (b) 

En la figura (a) se muestra la puesta de 

grava y la prueba hidráulica realizada, 

figura (b) se observa el proceso de 

plantación de la vegetación y en la figura 

(c) el crecimiento de la vegetación 

encontrándose dentro de ellas las Eneas 

(etapa en el cual se llegó a monitorear el 

proyecto - septiembre 2015) 

                  (c) 

En la Figura N° 16 se observa el nuevo tren de tratamiento operado con las siguientes 

características: 

 El caudal de ingreso estaba dado por caudal de agua residual y el caudal agua de 

lluvias. 

 Se cambió el sistema de rejas de circular a cuadrada de mayor abertura. 

 Si implementó nuevamente el reactor biológico 



 

40 
 

 Se instaló un sistema de recirculación de fangos desde el fondo del sedimentador 

hacia el reactor (sistema Venturi). 

 Se instaló una bomba sobre la placa porosa del sedimentador. 

 La capacidad de la bomba presentaba una potencia excesiva en el depósito de 

almacenamiento del efluente del sedimentador. 

 Se dejó en operación el decantador lamelar con el espesador de fangos. 

 El efluente del decantador y del espesador pasan hacia un tratamiento terciario. 

 Se instaló un sistema de tratamiento terciario (Humedal artificial). 

Figura N° 16: Esquema del reactor biológico con el sistema terciario (humedal artificial) 

 

Fuente: Elaboración propia 

Los nuevos cambios en el tren de tratamiento fueron realizados por personal de la 

Fundación quienes a su vez se encargaban de la operación y mantenimiento. Para junio del 

2015 ya se había habilitado el tratamiento terciario, construcción de un humedal artificial, 

que continuaba el proceso de tratamiento tras el decantador lamelar. 

Sin embargo, los primeros días de julio se realizó el monitoreo habitual de cada año, 

monitoreo 02 veces al año, por una empresa certificada. Los resultados, recogidos en el 

Cuadro N° 10, indican que no se llegaba a cumplir con los valores de vertido impuestos por 

la Confederación. 

 

 



 

41 
 

Dentro de los parámetros que no se lograba cumplir al final del nuevo  tren de tratamiento 

se encontraban  la DQO con un valor de 226 mg/l, la DBO5 igual a 51 mg/l y el amonio con 

una concentración igual a 60.8 mg N/l. 

Cuadro N° 10: Valores obtenidos en los de monitoreos de los años 2014 y 2015. 

Resultados presentados por laboratorio externo 

Fecha 30/05/14 11/09/14 13/11/14 12/12/14 23/12/15 17/06/15 01/07/15 30/11/15 

pH 7.4 7.3 7.18   7.17 7.3 7.2 7.1 

SS (mg/l) 16 ˂ 2 ˂ 2,5   12 6 17 6 

BDO5 (mg/l) 2 5 6.2   4.5 13 51 47 

DQO (mg/l) 50 34 26   29 19 226 73 

Boro (mg/l) 0.15   0.13   0.18 0.32 0.48   

Cloruros (mg/l) 175   202   156.1 119 110 96.1 

Sulfatos (mg/l) 324   241   129 459 96 74 

Fosforo total 
(mg/l) 

1.6 0.123 ˂ 0,3   0.85 0.6 8.4 5.8 

Amoniaco (mg 
N/l) 

18.2 1.44 ˂ 0,19   18.9 16.8 60.8 47.3 

Nitrógeno (mg/l) 8.58 13.9 71.1 4.2 3.72 2.3 0.5 0.4 

Aceites y grasas ˂0,5   ˂10   ˂10 ˂ 0,2 0.2   

Detergentes 0.418   0.29   0.11 0.44 0.6 0.54 

Fuente: Elaboración propia, información brindada por personal de fundación 

De esta manera a finales de julio empiezan las coordinaciones para realizar el diagnóstico y 

la evaluación de la EDAR, siendo en septiembre del 2015 que se empezó con el presente 

proyecto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 
 

4.2 DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA ACTUAL 

DIAGRAMA DE FLUJO 

En la Figura N° 17 se muestra el diagrama de flujo y procesos de tratamiento instalados al 

inicio de los monitoreos del presente proyecto, los cuales se describirán a continuación: 

Figura N° 17: Esquema del sistema evaluado al inicio del proyecto. 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

A: Sistema de cámara de rejas. 

La altura entre la salida del agua problema y el fondo de la cámara de rejas era insuficiente 

para tomar la muestra, dificulta la toma de muestra. 

Se observó el cambio de las rejillas, pasando de una placa con orificio de 1 cm de diámetro 

a una rejas cuadradas de 3.5 cm, con lo cual se evitó la obturación y el rebose del agua 

cuando los sólidos gruesos obstruían el paso del agua. 

B: Reactor biológico. 

El reactor biológico se encuentra enterrado y presenta un de acceso de 40 cm de diámetro. 

C: Sedimentador. 

El sedimentador se encontraba enterrado y presentaba un de acceso de 50 cm de diámetro. 



 

43 
 

D: Decantador del tipo lamelar. 

E: Espesador de fangos. 

F: Humedal artificial. 

El caudal de ingreso al humedal es debido al efluente del decantador y del espesador de 

fangos, siendo el efluente del decantador el efluente que aporta la mayor parte del caudal. 

Z: Depósito de almacenamiento. 

El volumen del depósito de almacenamiento es de 0.2 m3, almacenamiento que sirve para 

bombear el efluente del sedimentador hacia el decantador lamelar. 

d: Sistema de difusores  

Dentro del reactor biológico existen 02 difusores de membrana de burbuja fina, que es 

abastecido de aire mediante una soplante. 

V: Sistema de recirculación de fangos (VENTURI) 

El reactor biológico presenta una recirculación de fangos a través de un sistema Venturi, 

instalado por el personal de operación de la EDAR. 

El Venturi aprovecha el sistema de aire a presión (generada por la soplante) y de esta forma 

generar el vacío y succionar los fangos desde el fondo del sedimentador hacia el ingreso del 

reactor. Siendo el control de apertura y cerrado de manera manual. 

El sistema Venturi funcionaba al mismo tiempo que la soplante. Sin embargo, se observó 

mediante unas pruebas de sólidos sedimentables en el reactor, a los 10, 20 y 30 minutos en 

un volumen de un litro, que no existía una gran concentración de fangos, motivo por lo que 

se detuvo la recirculación y se prefirió realizar el proceso de manera manual y un número 

de veces adecuado (proceso de prueba - error según la velocidad de sedimentación de 

fangos en el reactor). 

No se regula el caudal de recirculación. 

 



 

44 
 

P: Placa porosa instalado en el sedimentador 

Dentro del sedimentador existe una placa porosa, por lo que se tiene doble decantación 

tanto en el fondo del sedimentador como sobre la placa porosa. 

b: Sistema de bombeo  

Es el sistema de bombeo donde se recircula los fangos sedimentados sobre la placa porosa 

hacia el reactor biológico. 

Bombeo (B1): Bombeo desde el depósito de almacenamiento hacia el decantador 

lamelar. 

Se utilizaba una bomba con una potencia de bombeo demasiado grande capaz de llevar un 

caudal de 6 m3/h, en la Figura N° 18 se muestra la bomba instalada.  

Figura N° 18: Bomba instalada en el depósito de almacenamiento (6m3/h). 

 

Retorno (r): Retorno del caudal de bombeo. 

Debido a la gran potencia de la bomba que lleva el agua desde el depósito de 

almacenamiento del efluente del sedimentador hacia el decantador lamelar, se realiza un 

retorno de caudal (alivio) hacia el depósito de almacenamiento (elemento Z de la Figura N° 

17). 

El retorno del caudal es el alivio de presión que viene del sistema de bombeo por el exceso 

de caudal bombeado, la presión con la que llega el agua al depósito es considerable (Figura 



 

45 
 

N° 19) generando una gran turbulencia y como consecuencia se incrementa el oxígeno 

disuelto y rompe los flóculos presentes. 

Figura N° 19: Caudal de retorno del sistema de bombeo 

 

Se intentó disminuir el caudal de bombeo disminuyendo el diámetro de la tubería a la salida 

de la bomba. Sin embargo, se obturó la tubería, debido a que antes del ingreso al 

decantador existe un contador de caudal (rotámetro) con un diámetro pequeño y el agua 

con flóculos presentes que pasaba por la tubería obturaba el ingreso del contador, 

ocurriendo un rebose toda el agua bombeada. 

La bomba realiza doble trabajo debido a que vuelve a bombear el agua que ha regresado 

como alivio de presión, generando mayor consumo de energía. 

L: Línea de fangos del decantador hacia el espesador. 

Es la línea por donde los fangos del decantador lamelar son llevados al espesador mediante 

un pequeño sistema de bombeo. 

4.3 ANÁLISIS DE CAUDALES  

La Fundación cuenta con un suministro de agua potable mediante la explotación de un 

pozo, tratando el exceso de nitratos presente en la calidad del agua del pozo, mediante el 

proceso de osmosis inversa. 

El consumo de agua viene siendo registrado a través de un medidor, registrando la 

medida de manera manual durante todos los días del año. 

 



 

46 
 

ANÁLISIS DEL CAUDAL DE DISEÑO DE LA EDAR 

Para el análisis del caudal de tratamiento se describirán dos formas de cálculo: a partir del 

consumo promedio registrado anualmente (A) y según la dotación por habitante que le 

corresponde (B). 

A) Por consumo anual registrado. 

En la Figura N° 20 se observa la cantidad de agua consumida a lo largo del año 2015, año en 

el que estuvo en funcionamiento la EDAR. Sin embargo, el consumo promedio total no es 

representativo, ya que la población disminuye a más de la mitad los sábados y domingos.  

Figura N° 20: Valores de consumo diario del año 2015. 

 

Fuente: Elaboración propia, datos proporcionados por personal de encargado de la EDAR. 

Debido a ello ha sido necesario analizar los consumos en los días donde existen mayor 

números de personas, siendo estos días de lunes a viernes. De esta manera se tendrán 

consumos máximos.  

En la Figura N° 21 se observa el caudal promedio de 2.42 m3/día, que es mayor al promedio 

total de 2.06 m3/día. El caudal adecuado para analizar la depuradora es 2.42 m3/día debido 

a que es más representativo porque es el caudal real que ingresa en esos días. 

 

5.9

2.06

0

1

2

3

4

5

6

7

3/1/15 22/2/15 13/4/15 2/6/15 22/7/15 10/9/15 30/10/15 19/12/15

C
o

n
su

m
o

 d
e 

ag
u

a 
L-

D
 (

m
3 /

d
ía

)

Fecha ((Lunes - Viernes)

CONSUMO AÑO 2015 (Lunes- Domingo)

Consumo Diario (m3/día)

Consumo promedio (L-D) (m3/día)



 

47 
 

Figura N° 21: Valores de consumos de lunes a viernes del año 2015. 

 
Fuente: Elaboración propia, datos proporcionados por personal de encargado de la EDAR 

En la Figura N° 22 se observa que en los días sábados y domingos el caudal promedio es de 

1.58 m3/día, alcanzado valores mínimos de 0.88 m3/día, de estos valores una parte se irá a 

la depuradora (valores que se calcularán más adelante). 

Figura N° 22: Valores de consumos en los sábados y domingo del año 2015. 

 
Fuente: Elaboración propia, datos proporcionados por personal de encargado de la EDAR 

 

En el Cuadro N° 11 se observan valores de caudales de consumo promedio, siendo los 

máximos cuando existe mayor número de personas (lunes a viernes) y siendo el mínimo en 

0.88

5.90

2.42

0

1

2

3

4

5

6

7

3/1/15 22/2/15 13/4/15 2/6/15 22/7/15 10/9/15 30/10/15 19/12/15

C
o

n
su

m
o

 d
e 

ag
u

a 
L-

V
 (

m
3
/d

ía
)

Fecha (Lunes - Viernes)

CONSUMO AÑO 2015 (Lunes-viernes)

Consumo Diario (m3/día)

Consumo promedio (L-V) (m3/día)

4.46

0.88

1.58

0

1

2

3

4

5

6

7

3/1/15 22/2/15 13/4/15 2/6/15 22/7/15 10/9/15 30/10/15 19/12/15

C
o

n
su

m
o

 d
e 

ag
u

a 
 S

-D
 (

m
3 /

d
ía

)

Fecha (Sábado - Domingo)

CONSUMO AÑO 2015 (Sabado - Domingo)

Consumo Diario (m3/día)

Consumo promedio (S-D) (m3/día)



 

48 
 

los días de sábado y domingo, de los cuales se toma como referencia el caudal promedio, 

máximo y mínimo.  

En la práctica entre el 60 % y 85% del agua de abastecimiento se transforma en agua 

residual, dependiendo este porcentaje de las actividades particulares como el riego de 

zonas verdes, la existencia de fugas, empleo del agua en procesos productivos, etc. 

Para el cálculo del caudal de agua residual en el presente proyecto se considerará un 

porcentaje de 85% de transformación del agua de consumo hacia el agua residual debido 

que no se cuenta con muchas áreas verdes de regadío y las pérdidas por fugas son casi 

despreciables por ser un sistema pequeño.  

Cuadro N° 11: Valor del caudal residual promedio, factor punta y caudal máximo punta. 

Según lo consumido anualmente 

  Lunes a viernes  sábado y domingo  

Q consumo prom. (m3/día) 2.42 1.58 

% agua desechada 85% 85 

Q prom. residual (m3/día)  2.1 1.34 

F* (Q en m3/h) 6.25 6.82 

Q máx. EDAR (m3/día) 12.85 9.16 

Fuente: Elaboración propia. 

 

Dónde:  

F*: Factor punta, calculada mediante la fórmula: 

 

 

El factor punta calculado como se puede observar en el  Cuadro N° 11 sobrepasando los 

valores típicos conocidos, mostrados en la Figura N° 23, generando unos caudales máximos 

puntas demasiado grandes para realizar el diseño de la EDAR correspondiente (12.85 m3/día 

y 9.16 m3/día). 

 

 

 



 

49 
 

Figura N° 23: Valores típicos del factor punta según caudales obtenidos. 

 

Fuente: Apuntes de clase. 

Se muestra un ejemplo el Cuadro N° 12: Se tiene una vivienda de 7 personas con su 

respectivo consumo (150 l/hab/día) generan un caudal promedio de agua residual igual a 

20 l/h (80% de retorno), suponiendo que en una hora de la mañana se consuma a causa de 

duchas, baños, cocina y lavadora, un volumen de agua de 20 litros en 10 minutos, el caudal 

generado es 120 l/h, por lo que el caudal promedio se ha incrementado 6 veces,  es en estos 

casos donde los valores del factor punta (F) son valores más altos en comparación a los 

valores normalmente utilizados para grandes poblaciones. 

Cuadro N° 12: Ejemplo del factor punta elevado para una 
vivienda. 

Factor punta con caudales pequeños 

  Unidades Valores 

Vivienda Hab. 7 

Dotación  l/hab./día 150 

Q consumo  l/h 25 

Q prom. residual  l/h 20 

Vol. Consumido 
(ejemplo) 

l 20 

Tiempo (ejemplo) min 10 

Q punta  l/h 120 

F   6.0 

Fuente: Elaboración propia. 

Finalmente, con este análisis se puede obtener el caudal promedio de agua residual que 

viene ingresando a la EDAR igual a 2.1 m3/día y un caudal mínimo promedio de 1.34 m3/día 

(Cuadro N° 11). 



 

50 
 

B) Por número de habitantes  

Según las instrucciones para la redacción de proyectos de abastecimiento y saneamiento 

del agua, dictadas en el contexto geográfico español por el Ministerio de Obras Públicas, 

Transportes y Medio Ambiente (MOPTMA), mostrados en el Cuadro N° 13, se considera la 

dotación por habitante igual a 100 l/h/día para los cálculos de  caudales del agua residual. 

Cuadro N° 13: Consumo según el número de personas y actividades realizadas 

 

En el Cuadro N° 14 se ha calculado los caudales de agua residual promedio máximo y mínimo, 

así como el caudal punta, notándose nuevamente que el factor punta es muy alto por lo 

comentado anteriormente en el Cuadro N° 12. 

Cuadro N° 14: Valor del caudal residual promedio, factor punta y caudal máximo punta, 
según la dotación por habitante. 

Según Dotación por habitante 

  lunes a viernes  sábado y domingo 

Población (hab) 24 6 

Dotación (l/hab/día) 100 100 

Q consumo (m3/día) 2.4 0.6 

%  agua desechada 85 85 

Q prom. residual (m3/día)  2.04 0.51 

F* 6.05 8.08 

Q máx. EDAR (m3/día) 12.35 4.12 

Fuente: Elaboración propia. 

Por lo tanto según el criterio de asignación de dotación por habitante, el caudal promedio 

de aguas residual resulta ser de 2.04 m3/día y un caudal promedio mínimo de 0.51 m3/día. 

Una vez calculado el caudal promedio (máximo y mínimo) de agua residual por ambos 

métodos, se puede observar que los valores de consumo anual registrados ofrecen valores 

de caudal más ajustado y reales que llegarán a la EDAR. En el Cuadro N° 15 se muestran los 

valores de caudales seleccionados. 



 

51 
 

Cuadro N° 15: Valor del caudal de agua residual promedio, máximos y 
mínimos seleccionados. 

Según lo consumido anualmente 

 Q = caudal 
Lunes a viernes  

(Q máx.) 
Sábado y domingo 

(Q mín.) 

Q consumo prom. (m3/día) 2.42 1.58 

% agua desechada 85% 85% 

Q prom. residual (m3/día)  2.1 1.34 

F(*)  2.25 2.25 

Q punta máx.  (m3/día)    4.73 3.02 
Fuente: Elaboración propia. 

(*) Con respecto al cálculo del factor punta, se tendría que utilizar otro criterio de cálculo y/o valor más representativo y así el caudal 

máximo punta sea más ajustado a poblaciones pequeñas.  

El factor punta indicado en el Cuadro N° 15 se ha tomado de bibliografía (Ciudades de EE.UU. Por Steel y McGhee) relacionada con 

pequeñas zonas residenciales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

52 
 

5. MATERIAL Y MÉTODOS 

 

5.1 CRONOGRAMA, PUNTOS DE MONITOREOS Y VARIABLES DE MEDICIÓN. 

Se han realizado 6 monitoreos en total, dentro de los meses de septiembre del 2015 hasta 

el mes de marzo del 2016 con una frecuencia mensual, mostrando los meses, fecha y hora 

de monitoreo en el Cuadro N° 16. 

Cuadro N° 16: Cronograma de monitoreo realizado a lo largo del proyecto. 

Número de monitoreo 

  1° monitoreo 2° monitoreo 3° monitoreo 4° monitoreo 5° monitoreo 6° monitoreo 

Mes septiembre octubre diciembre enero febrero marzo 

Fecha 22/09/2015 27/10/2015 15/12/2105 14/01/2016 11/02/2016 21/03/2016 

Hora 10:00 a. m. 11:00 a. m. 12:00 p. m. 11:00 a. m. 12:00 p. m. 12:00 p. m. 
Fuente: Elaboración propia. 

 

Se establecieron siete puntos de toma de muestra a lo largo del tren de tratamiento del 

esquema mostrado en la Figura N° 24: 

Figura N° 24: Esquema de puntos de monitoreo seleccionados para el proyecto 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 



 

53 
 

Se ha seleccionado los siguientes puntos de monitoreo en la línea de agua: 

 Punto1: Entrada cámara de rejas (E1). 

 Punto 2: Salida del sedimentador (S2). 

 Punto 3: Salida del decantador lamelar (SD3). 

 Punto 4: Salida del espesador de fangos del decantador lamelar (SE4). 

 Punto 5: Salida del humedal (SH5). 

Adicionalmente se ha seleccionado dos puntos de muestra para analizar los fangos del 

reactor biológico y fangos del sedimentador. 

 Punto 6: Dentro del reactor biológico (R6). 

 Punto 7: Fondo del sedimentador (FS7). 

Entre los parámetros monitoreados en campo se consideraron: 

 Oxígeno disuelto (OD). 

 Temperatura (T). 

 Porcentaje de Saturación (%Sat). 

 Conductividad. 

 Salinidad. 

 Potencial de Hidrógeno (pH). 

 IVF (Índice volumétrico de fango). 

En cada punto se determinaron los siguientes parámetros en el laboratorio: 

 Demanda biológica de oxigeno (DBO5 y DBO20) (DBO carbonosa y DBO nitrosa). 

 Demanda química de oxigeno (DQO). 

 Sólidos suspendidos (SS). 

 Sólidos suspendidos volátiles. 

 Sólidos suspendidos no volátiles. 

 Amonio. 

 Turbidez. 



 

54 
 

5.2 METODOLOGÍA SEGUIDA EN EL LABORATORIO  

 

1. DETERMINACIÓN DE PARÁMETROS DE CAMPO 

La medición de las variables físico – químicas se realizó mediante un equipo de sondas 

manual de medición universal Multi 340; (WTW): temperatura, pH (sentí® 41), 

conductividad (tetraCom®) y oxígeno disuelto (cell Ox®325). 

2. DETERMINACIÓN DE PARÁMETROS DE LABORATORIO (ANALÍTICAS) 

Las muestras se recogen en botellas de 2 L, debidamente lavadas y se transportan 

conservadas en frio al laboratorio, donde se mantuvieron a una temperaturas bajas (4ºC) 

hasta su análisis, dentro de un plazo inferior a 24 horas. 

Los parámetros medidos en el laboratorio fueron: 

A) Sólidos totales, sólidos suspendidos y su fracción volátil: 
 

Se procede a la extracción de un volumen determinado de la mezcla para analizar sólidos 

totales, entendiéndose éste como la suma de los sólidos suspendidos y los solubles. 

Adicionalmente se determina la fracción volátil de los sólidos totales. Esta fracción volátil 

corresponde a la materia orgánica particulada presente en los sólidos que continuamente 

están en suspensión, dadas las turbulencias provocadas por la aireación. 

- Sólidos totales y volátiles (ST y STV) 

El volumen extraído para analizar sólidos totales es de 100 ml, medidos con probetas de 

100 ml. El volumen se coloca en una cápsula de porcelana que ha sido desecada y pesada 

en frío. La cápsula se lleva a la estufa de desecación, la cual se encuentra a 105º C 

aproximadamente, donde permanece alrededor de 24 horas para asegurar que pierde toda 

el agua contenida. 

Tras el periodo necesario para que se evapore toda el agua contenida en las muestras, las 

cápsulas se extraen con los sólidos totales secos, se llevan al desecador y una vez enfriadas 

se pesan, y por diferencia con la anterior pesada, se calculan los sólidos totales. 



 

55 
 

Para los sólidos totales volátiles, las cápsulas con sedimento seco ya pesadas, son llevadas 

ahora a un horno mufla donde alcanzan una temperatura superior a los 550ºC, durante 1 

hora. Después de esto, se extraen las cápsulas del horno mufla, dejándose enfriar en el 

desecador y una vez enfriadas, se pesan. La diferencia entre el peso de la cápsula con el 

sedimento seco y la cápsula con el sedimento calcinado proporciona la masa de sedimento 

volatilizado, esto es la fracción orgánica presente.  

Todo lo anterior se basa en el hecho de que la materia orgánica a temperaturas de 

aproximadamente 550ºC se oxida formando gas carbónico y agua que se volatilizan, 

mientras que la mayor parte de la fracción mineral de la materia queda intacta (algunas 

sales minerales, como las de amonio y carbonato de magnesio también se pueden 

descomponer y volatilizar a estas temperaturas). 

- Sólidos suspendidos (SST y SSV) 

El volumen extraído para analizar sólidos suspendidos totales es de 100 ml (dependiendo 

de la concentración de la muestra analizada), que se extraen con una probeta de 100 ml. 

Seguidamente se realiza la filtración de la muestra con pre filtro de fibra de vidrio. El filtro 

(pesado anteriormente en frio) se coloca en una cápsula de porcelana que ha sido desecada 

y pesada en frío (anotándose el valor del peso la cápsula más el filtro). La cápsula se lleva a 

la estufa de desecación, la cual se encuentra a 105º C aproximadamente, donde permanece 

alrededor de 24 horas para asegurar que pierde toda el agua contenida. Finalmente pesar 

la muestra y obtener los sólidos suspendidos totales (SST) 

Para los sólidos suspendidos volátiles, luego de pesar y obtener los SST, se llevan a la mufla 

a 550°C durante 1 hora para volatilizar la materia orgánica volátil o fracción volátil. 

De esta manera, se determinan los ST, STV, SST y SSTV de las muestras analizadas. La 

relación de material necesario para el procedimiento descrito es: 

 Probetas de 100 ml de clase A. 

 Cápsulas de porcelana. 

 Balanza de precisión. 



 

56 
 

 Estufa de desecación. 

 Prefiltro de fibra de vidrio. 

 Bomba de vacío. 

 Horno mufla. 

 Recipiente desecador. 

 

B) Demanda Química de Oxigeno (DQO) 
 

 Para la determinación de este componente, en cada situación se emplearon unos 

determinados test de cubetas, puesto que ello dependía del rango de lectura esperado. La 

DQO indica la cantidad de oxígeno procedente de dicromato potásico que, bajo las 

condiciones de trabajo del procedimiento indicado, reacciona con las sustancias oxidables 

contenidas en el agua. 

 1 mol de K2Cr2O7 corresponde a 1.5 mol de O2. El test indica los resultados en mg/l de 

DQO (mg/l de O2). 

El método para determinar la DQO, consiste en oxidar la muestra de agua con una solución 

sulfúrica caliente de dicromato potásico y sulfato de plata como catalizador. Los cloruros 

son enmascarados con sulfato de mercurio. En función del test utilizado, correspondiente 

a un rango, se determina fotométricamente la concentración de los iones: 

 Cr +3 verdes, en el caso de que se utilice el test de cubeta para rangos 25 - 1500 mg/l de 

DQO. El procedimiento es análogo a EPA 410.4, US Standard Methods 5220D e ISO 

15705. 

 Cr2O7
-2   amarillos no consumidos, en el caso de que se utilice el test de cubeta para 

rangos 50 - 500 mg/l y de 4 - 40 mg/l de DQO. El procedimiento es análogo a EPA 410.4, 

US Standard Methods 5220D e ISO 6060. 

El procedimiento consiste en la toma de muestra de 3 ml de muestra, que se introduce en 

las cubetas preparadas con los reactivos químicos (se usaron las cubetas del rango de 

lectura de 25 – 1500 mg/l) y se agita la muestra hasta uniformizar la muestra y el reactivo. 



 

57 
 

Seguidamente se lleva dicha muestra a un digestor a 148°C durante dos horas, dejar enfriar 

durante 10 minutos y agitar la muestra, por último dejar enfriar a temperatura ambiente 

durante media hora como mínimo. Finalmente realizar la medición en el 

espectrofotómetro.  

C) Demanda Biológica de Oxígeno (DBO) 
 

Existen varios métodos para determinar la DBO, uno de los más usados es el método 

manométrico. En este método se coloca una muestra en un recipiente cerrado, donde se 

ha colocado una cápsula conteniendo un absorbente (e.g. NaOH) para la eliminación del 

CO2 formado durante el proceso. Este recipiente se conecta con un manómetro de forma 